CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DA VEREADORA PRISCILA VELOSO

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá  – Marabá-PA
 Gabinete 14 - Vereadora: Priscila Duarte Veloso. Email: priscilavelosop@gmail.com – Fone (94) 991582853- 9984125931

MOÇÃO - Nº 006/2020

ASSUNTO: Moção de Apelo à Bancada Federal para a implantação de Creches em tempo

integral no município de Marabá.

Senhor Presidente,

Senhores e Senhoras Vereadoras,

Senhor Presidente, Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores, venho através desta

Moção de Apelo, apelar à Bancada Federal do Estado do Pará, através do Senador Zequinha

Marinho - PSC, solicitando a implantação de Creches de tempo integral no município de

Marabá.

JUSTIFICATIVA

O município de Marabá possui públicos estudantis que enfrentam diversas carências

econômicas e sociais. Ter a oportunidade de acesso a uma escola de tempo integral

proporcionará melhores oportunidades de vida para esses estudantes e maior flexibilidade para as

mães trabalhadoras que passam a maioria do tempo trabalhando fora de casa para o sustento da

família.

Na escola, os estudantes deverão cumprir, diariamente, o turno que se inicia às 7h30 e se

encerra às 17h, com atividades que têm como foco a melhoria do rendimento e aproveitamento

do tempo escolar.

Em face do exposto a presente Moção visa contribuir com a formação dos alunos no

município de Marabá, minimizando os riscos sociais, ampliando as oportunidades, e acima de

tudo elevando os níveis educacionais do município no cenário nacional.

  Sala das Sessões, 17 de Setembro de 2020.

________________________

Priscila Veloso

Vereadora – PSD